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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací integrace dat do da-
tového skladu ČVUT, který vznikl rámci rozvojových projektů (DÚ č. 20 a č.
46). V první části práce je popsána teorie z oblasti datových skladů, architek-
tur datových skladů a integrace dat. V implementační části je popsán návrh
a implementace Stage vrstvy datového skladu ČVUT. Dále se práce zabývá
integrací dat do databáze datového skladu a automatizací tohoto procesu.

Klíčová slova Datový sklad, CDC, SCD, Pentaho BI, Stage vrstva, Inte-
grovaná datová vrstva, SQL

Abstract

This master’s thesis describes the design and implementation of data inte-
gration for the new data warehouse of CTU, which is implemented within
development projects (DÚ no. 20 and no. 46). The first part of the thesis
describes a theory of data warehouses, their architecture, and theory of data
integration. In the implementation part of this thesis, author introduces the
design and implementation of a Staging layer for the data warehouse of CTU.
The last part defines the process of data integration into the data warehouse
of CTU and its automatization.
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Úvod

Tato diplomová práce obsahuje seznámení s tématem datových skladů a popis,
jakým způsobem jsou integrována data do datového skladu ČVUT. V teore-
tické části jsou popsány všechny pojmy důležité k uchopení tématu a po-
chopení problematiky. Následně jsou vysvětleny jednotlivé základní prvky ar-
chitektury datových skladů. Dále se teoretická část zabývá tématy blízkými
datové integraci, jako je Master Data Management a Data Quality Manage-
ment.

Praktická část této práce popisuje nejprve Stage vrstvu1 datového skladu
ČVUT, a to z pohledu architektury i procesů. Architektura této vrstvy je roz-
dělena na dvě části, které umožňují snadné rozpoznávání změn dat ve zdrojo-
vých databázích.

Dále je v praktické části popsáno, jakým způsobem jsou tyto změny rozpo-
znávány a zanášeny do databáze integrovaných dat datového skladu ČVUT.

Práce se také zabývá automatizací nahrávání datového skladu a umož-
něním sledování průběhu tohoto nahrávání. Této funkcionality jsem docílil
pomocí bash skriptu, který je spouštěn pomocí démonu Cron. Tento skript
spustí ETL procesy a následně odešle e-mail s logem transformace a průběžně
zapisuje do systémového logu. Pokud některá z transformací selže nebo není
nalezen její předpis, je odeslán chybový e-mail. Následně, pokud v logu trans-
formace nalezne skript nějakou ze známých chyb, odešle v e-mailu i návod,
jak tuto chybu opravit a co znamená.

Cíl práce

Cílem práce je navržení a implementace procesu nahrání dat do datového
skladu ČVUT tak, aby tento proces byl dostatečně rychlý, intuitivní na ob-
sluhu a automatizovaný.

1Prostor, ve kterém jsou uložena data zdrojových systémů, než jsou nahrána do datového
skladu.
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Úvod

Dalším cílem je navrhnout způsob monitoringu těchto procesů a navrhnout
reakční scénáře pro případ chyby při nahrávání dat.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 1
Zavedení pojmů

Tato práce se soustředí převážně na postupy a procesy datového skladu z po-
hledu implementace. V této kapitole bude představen celkový pohled na da-
tový sklad a následně jsou některé pojmy rozepsány detailněji.

Datový sklad je možné si představit jako relační databázi, ve které jsou
typicky integrována data z více systémů a uložena tak, aby se nad nimi dalo
rychle a efektivně dotazovat. S dotazy přímo souvisí oblast Business Intelli-
gence, neboli podpora rozhodování podniku.

Při implementaci datového skladu, je nutné tuto definici rozšířit, protože
vznikne mnoho otázek ohledně integrace dat a jejich kvality, například po-
kud máme více systémů obsahující adresu zákazníka, tak která z informací
je kvalitnější – která adresa je pravdivá. Odpovědí na tuto otázku se zabývá
část 1.2.1.3. Další otázkou může být například jaká data a v jakém formátu
budou správci zdrojových systémů dodávat. Také je třeba definovat, kdo a
k jakým datům může přistupovat, jaká data můžeme ukládat a podobně. Tu-
díž se datovým skladem dá nazvat i sada procesů, technologií a podpůrných
prostředků, které zajišťují automatickou integraci a vystavení dat tak, aby
tato integrovaná data byla přístupná uživatelům.

Praktická část této práce je zaměřená převážně na získávání dat, jejich
transformaci a nahrání do datového skladu. Tento proces se nazývá zkráceně
ETL (Extract Transform Load), viz sekce 1.3. V jednoduchosti tento proces
začíná získáním dat a to buď stažením dat z databáze zdrojového systému
nebo obdržením exportů dodaných správcem systému (datově shodnými se
zdrojovým systémem). Z těchto dat zrekonstruujeme obraz dat zdrojových
systémů v naší databázi, která je celá v naší režii (tzv. Stage databáze). Díky
tomu můžeme rozpoznávat změny, data předzpracovat nebo provádět analýzy,
které by příliš vytěžovaly zdrojový systém (rychlá analýza dat jednoho zdro-
jového systému nad Stage databází namísto analýzy nad databází zdrojového
systému). Tato data ze Stage databáze poté nahrajeme do integrovaného úlo-
žiště (databáze integrované datové vrstvy). Toto úložiště obsahuje sjednocená
data všech zdrojových systémů co nejblíže třetí normální formě. Nahráním dat
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1. Zavedení pojmů

končí zjednodušený ETL proces. Následně z těchto dat tvoříme datová tržiště,
což jsou buďto jednotlivé tabulky nebo skupiny tabulek v normalizovaná či
dimenzionální podobě, viz sekce 1.5.

Existuje několik přístupů k architektuře datového skladu, v této práci jsou
uvedeny základní dva, které byly definovány již v devadesátých letech. Dále
jsou zde popsány jednotlivé vrstvy datového skladu, jejich význam a využití.
Na těchto vrstvách lze snáze vysvětlit rozdíl mezi jednotlivými přístupy a
úskalí každého z nich, viz sekce 1.2.

Nehledě na architekturu má každý datový sklad důležitou vlastnost, a tou
je možnost zobrazení historie změn záznamů. Toho je docíleno pomocí his-
torizačních procedur a procesů. Základní myšlenky, rozčlenění a pojmenování
jednotlivých typů historizace popisuji v sekci 1.4. Implementace historizačních
procedur umožňuje zobrazit datový stav zdrojových systémů v kterémkoliv
zvoleném čase od spuštění datového skladu a tím zjednoduší analýzy založené
na sledování trendů.

Jelikož v datovém skladu je většinou velké množství záznamů, je nutné pro
zpracování těchto dat využít jiné než typické databázové mechanismy. Z vý-
konnostních důvodů se pro interaktivní výstupy používají vystavené předpři-
pravené podmnožiny datového skladu – datová tržiště převážně v dimenzio-
nální podobě, na rozdíl od klasických relačních modelů. Tento speciální způsob
uložení dat využívají OLAP2 technologie, které s daty v tomto formátu dokáží
pracovat efektivněji. Dimenzionální schéma je také přirozenější a přijatelnější
pro uživatele, jelikož je často již připravené v podobě datové kostky, se kterou
může uživatel dále pracovat a provádět nad ní speciální operace umožňující
dotazování. Více se tomuto tématu věnuje sekce 1.6.

Další částí této teoretické kapitoly jsou způsoby, jakými lze pohlížet na
integraci dat. V následujících sekcích je heslovitě vysvětleno vše, co je potřebné
k návrhu a implementaci mé diplomové práce.

1.1 Business Intelligence

Tato práce se zabývá datovým skladem, jeho architekturou a procesy jeho
plnění, tudíž pojem Business Intelligence, dále jen BI, zde není příliš využívaný.
Avšak spojení datových skladů a BI je tak zažité, že je třeba alespoň minimálně
objasnit, jak v rámci této práce používám pojem BI.

„Business Intelligence (BI) je termín, označující celý komplex čin-
ností, úloh a technologií, které dnes stále častěji tvoří běžnou sou-
část řízení podniku a jejich informačních systémů.“

Tato věta pochází z knihy „Business Intelligence: jak využít bohatství ve
vašich datech“[2] a je z ní zřejmé, že BI není konkrétní aplikace, architektura

2On-line Analytical Processing
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1.2. Datový sklad

databáze nebo datová sestava. Také z ní vyplývá, že BI existuje i bez datového
skladu.

Avšak BI bez datového skladu má velice limitovaný rozsah analýz a datový
sklad bez BI je neobhajitelně drahý. Z těchto důvodů jsou pojmy BI a datový
sklad často svázané.

1.2 Datový sklad
Definic datového skladu je mnoho, avšak za základní jsou považovány dvě –

[…]

dostupná v integrované datové vrstvě a přístupná dalšímu zpracování.

1 NOTICE : inc_test_flags_create_changes > smazal jsem 100 radku
2 NOTICE : inc_test_flags_create_changes > zmenil jsem 100 radku
3 NOTICE : inc_test_flags_create_changes > pridal jsem 100 radku
4 NOTICE : inc_test_flags_find_changes > nalezl jsem 100 smazanych radku
5 NOTICE : inc_test_flags_find_changes > nalezl jsem 100 zmenenych radku
6 NOTICE : inc_test_flags_find_changes > nalezl jsem 100 novych radku

Výpis 4.3: Výstup testování navržených CDC procedur
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1 CREATE OR REPLACE FUNCTION PUBLIC . inc_test_flags_create_changes ()
2 RETURNS VOID
3 AS
4 $body$DECLARE
5 _row_count INT;
6 _iterator INT;
7 BEGIN
8 --test deleted
9 EXECUTE ’delete from ps_temp . tekosoby

10 where peridno_bk in
11 ( select peridno_bk from ps_temp . tekosoby
12 limit 100); ’;
13 GET DIAGNOSTICS _row_count = ROW_COUNT ;
14 RAISE NOTICE ’inc_test_flags_create_changes > smazal jsem % radku ’, _row_count ;
15
16 --test modified
17 EXECUTE ’update ps_temp . tekosoby set md5 = md5( random ():: text)
18 , jmeno = ’lorem ’
19 where peridno_bk in
20 ( select peridno_bk from ps_temp . tekosoby limit 100); ’;
21 GET DIAGNOSTICS _row_count = ROW_COUNT ;
22 RAISE NOTICE ’inc_test_flags_create_changes > zmenil jsem % radku ’, _row_count ;
23
24 --test new
25 FOR i IN 1..100
26 LOOP
27 INSERT INTO ps_temp . tekosoby
28 (
29 SELECT
30 (
31 SELECT max( peridno_bk )
32 FROM ps_temp . tekosoby ) + 1,
33 <all other columns > -- jen pro úsporu místa; zde jsou vypsány všechny sloupce
34
35 md5( random () :: TEXT)
36 FROM ps_temp . tekosoby
37 ORDER BY random ()
38 LIMIT 1
39 );
40
41
42
43 END LOOP;
44 RAISE NOTICE ’inc_test_flags_create_changes > pridal jsem 100 radku ’;
45
46 END $body$ LANGUAGE plpgsql VOLATILE COST 100;

Výpis 4.1: Testování navržených CDC procedur 1
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4. Testování navrženého řešení

1 CREATE OR REPLACE FUNCTION public . inc_test_flags_find_changes ()
2 RETURNS void AS
3 $BODY$
4
5 DECLARE
6 _row_count INT;
7
8 execute ’select inc_find_deleted_in_pre_stage (’’tekosoby ’’);’
9 INTO _row_count ;

10 RAISE NOTICE
11 ’inc_test_flags_find_changes > nalezl jsem % smazanych radku ’, _row_count ;
12
13 execute ’select inc_find_modified_in_pre_stage (’’tekosoby ’’);’
14 INTO _row_count ;
15 RAISE NOTICE
16 ’inc_test_flags_find_changes > nalezl jsem % zmenenych radku ’, _row_count ;
17
18 execute ’select inc_find_new_in_pre_stage (’’tekosoby ’’);’
19 INTO _row_count ;
20 RAISE NOTICE
21 ’inc_test_flags_find_changes > nalezl jsem % novych radku ’, _row_count ;
22
23 END
24
25 $BODY$
26 LANGUAGE plpgsql VOLATILE
27 COST 100;

Výpis 4.2: Testování navržených CDC procedur 2
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Obrázek 4.1: Statistiky tabulky t_osob_osoba
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4. Testování navrženého řešení

(a) Počet změn dat ve zdrojových systémech v době mezi 7.3.2017 a 2.5.2017

(b) Doba nahrávání dat do datového skladu

Obrázek 4.2: Statistiky plnění datového skladu
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Závěr

Zadáním práce bylo navrhnout a implementovat proces nahrávání dat ze zdro-
jových systémů do integrované datové vrstvy (IDL) datového skladu ČVUT.
Tento úkol se skládal z několika částí.

První částí bylo navržení architektury a procesů Stage area, díky kterým
dochází k automatickému rozpoznávání změn dat ve zdrojových systémech a
následné technické „čištění“ těchto dat.

Druhou částí bylo navržení historizační procedury, která dokáže zpracovat
tato změněná a označená data. S druhou částí také souvisí úprava stávajících
ETL procesů, které jsou zodpovědné za nahrání dat ze Stage area do IDL.
Všechny ETL procesy jsem upravil a vytvořil jsem šablonu a postup pro tvorbu
nových ETL, aby odpovídaly novému standardu.

Třetí částí bylo navržení automatického spouštění těchto ETL procesů a
jejich monitoring. Ke spouštění jsem použil shell skript, který je spouštěn
démonem Cron na ETL serveru. Pokud při běhu ETL procesů nastane nějaká
chyba, je odeslán informační e-mail administrátorům datového skladu. Pokud
je tato chyba známá a je znám způsob jejího odstranění, je postup opravy této
chyby přiložen v chybovém e-mailu. Pokud žádná chyba nenastane, je odeslán
e-mail obsahující log transformace.

Jako ukázku funkcionality mé práce jsem přiložil statistiky nahrávání dat a
statistiky změn dat ve zdrojových systémech. Jelikož jsem upravil již fungující
a otestované ETL procesy, není nutné kontrolovat jejich funkčnost.

Zadání a cíle této práce se mi podařilo splnit. Největším přínosem této
práce je plně automatizované nahrávání datového skladu ČVUT a zrychlení
celého procesu nahrávání dat do IDL. Praktická část této práce je již nasazena
v produkčním prostředí datového skladu ČVUT a poskytuje tak data pro jejich
další analytické zpracování.
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Příloha A
