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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student se musí v práci vypořádat hned s několika požadavky, které vyžadují určitou technickou zdatnost. Obzvláště pak
návrh a implementace staging area a ETL procesů pro nahrávání dat ze zdrojových systémů považuji za časově náročné úkoly,
k jejichž úspěšné realizaci je nezbytná i dávka předchozích zkušeností. Návrh vlastní historizační procedury také skýtá mnohá
úskalí. Vzhledem k tomu, že mají být výsledky práce nasazeny v ostrém provozu datového skladu ČVUT, považuji zadání za
náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce bylo v celém rozsahu splněno a výstupy práce jsou plně funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva splňuje doporučený rozsah.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

88 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna. Student poměrně velkou část práce věnuje teoretické části, která by si zasloužila menší pozornost, a
to především z důvodu, že jsou v ní definovány opravdu základní pojmy týkající se datových skladů obecně. Student v rešerši
nezmiňuje konkrétní v praxi použitá řešení, což může být způsobeno i tím, že firmy svá řešení běžně nezveřejňují. V této sekci
se občas vyskytují tvrzení jako "nejpoužívanější" apod., která by si zasloužila referenci. K praktické části nemám žádné
výhrady. Student pečlivě a věcně popisuje návrh a implementaci jednotlivých bodů zadání. Navržená řešení v kapitole 4
testuje a potvrzuje jejich funkčnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 87 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je psána srozumitelně, nicméně po stylistické stránce by se na textu dalo ještě zapracovat. Po gramatické stránce se v
práci vyskytuje minimum chyb a překlepů (bohužel např. v obrázku 1.2). Některé tabulky (např. 1.1, 1.2 aj.) a obrázky (např.
2.1, 2.2 aj.) přetékají za okraje stránky. Obrázky 1.2, 1.3 a 1.4 nejsou seřazeny podle číslování. Některá použití tučného písma
nejsou na místě (např. str. 27, zkratky V3S a SSP). Text v obrázcích 2.4, 2.5, 2.6 je hůře čitelný kvůli jeho velikosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Pro řešení problému student využil relevantní zdroje včetně těch, které jsou pro danou problematiku stěžejní. Využívá jak
zdrojů anglických, tak českých. Dále cituje i jiné závěrečné práce, na které svojí prací navazuje. Bohužel pro danou
problematiku není mnoho dostupných akademických zdrojů, a tak reference nejsou tak bohaté, jako je tomu u jiných
závěrečných prací.

Student občas volí nesprávné položky v šabloně pro citace, a tak jsou některé citace nesourodé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce je velmi cenná svojí funkčností, která byla ověřena nejen v kapitole 4, ale skutečným nasazením v projektu Datový
sklad ČVUT. V rámci práce se podařilo zrychlit nahrávání dat z původních 8-12 hodin na 1 hodinu, což je zásadní rozdíl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Student splnil všchny požadavky zadání a své řešení úspěšně nasadil v praxi. Navrhl šablonu ETL procesů pro plnění datového
skladu ČVUT, která bude v budoucnu dále využívána. Stejně tak bude využívána i navržená historizační procedura, která
výrazně přispěje k naplněním cílů datového skladu ČVUT. Díky ní bude možné uchovávat historická data a dále s nimi
operovat. Automatizace celého procesu nahrávání dat do datového skladu ČVUT včetně monitoringu ETL procesů je beze
sporu velkou přidanou hodnotou této závěrečné práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- K rozpoznávání změn v záznamech využíváte MD5 hash. Z jakého důvodu jste zvolil právě MD5 hash? Mají na vaši práci
dopad bezpečnostní rizika této hashe?
- Pro hledání změn v záznamech jste použil jazyk SQL a pro nahrání pre-stage clean vrstvy využíváte vlastní PL/pgSQL skripty.
Napříč prací používáte open-source produkty společnosti Pentaho, ve kterých jste si mohl jednotlivé moduly dle vlastních
potřeb upravit - proč jste nevyužil této možnosti?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je velmi kvalitní, její implementace pomohla hned v několika bodech rozvojového projektu Datoý sklad ČVUT a má tak
praktické vyžití. Datový sklad tak může poskytovat kvalitní data, na základě kterých bude možné zpracovávat relevantní
analýzy a reporty.

Podpis oponenta práce: